²⁵ K. Brandi, *Carlo V*, cit., pp. 568-577; H. Rabe, *Reichsbund und Interim. Die Verfassungs- und Religionspolitik Karls V. und der Reichstag von Augsburg 1547/48*, Köln – Wien 1971.

Ferdinando, infatti, non intende rassegnarsi né rinunciare ai suoi diritti. Già verso la fine del 1547 presenta il suo libello ad Ulderico, richiedendo un risarcimento dei danni di guerra²⁶. Questi propone di deferire la causa ad una corte di pari (*Lebenshof*) nominata *ad hoc* – come prescriverebbe la disciplina feudale²⁷ – ma il Re obietta che, secondo la lettera del Trattato, la competenza spetta esclusivamente all’Imperatore²⁸. In effetti, l’accordo di Heilbronn rimandava il soddisfacimento dei danneggiati ad una successiva transazione; in mancanza d’intesa, riservava la cognizione all’arbitrato di Carlo²⁹.

Hic peractibus Serenissimus Rex Romanorum coram Cæsarea Maiestate petit declarari ducatum prædictum Virtempergenssem sibi esse restituendum, uti ad se reversum propter culpam seu felloniam, ut dicunt, ipsius Ducis commissam, tam contra Cæsarem, quam contra suam Regiam Maiestatem³⁰.

La domanda, insomma, si è decisamente estesa: come sintetizza Andrea Alciato,

petitio (...) duo habet capita. Primum est, quo petit decerni et declarari per Cæsaream maiestatem caput, et bona Ducis Uldrici propter crimen læsæ maiestatis ad ipsum Cæsarem applicari. Secundum caput est quo petit feudalìa, et subfeudalìa ad ipsum Regem tanquam immediatum dominum pertinere debere, atque iam esse reversa

in ragione della fellonia e della conseguente *indignatio domini*³¹. Da un’azione

²⁶ L’incartamento processuale è in buona parte conservato a Stoccarda, presso l’*Hauptstaatarchiv* (HStASt A 85, titolato *Lebensprozess König Ferdinands gegen Herzog Ulrich*, consta di 106 fascicoli). Copia del libello in HStASt A85, Bü 4, nr. 15, foll. 177-184r.

²⁷ LF, 1.18 e 2.55. “Si inter dominum et vasallum, sive super investitura, sive super amissione feudi, sive super eius refutatione controversia sit, pares Curiae iudicabunt (...) Quo casu pares a litigantibus eligentur, et si quidem concordant in electione, res est expedita: sin minus, dominus unum vel plures primo eliget, deinde vasallum totidem (...) ut paritas in iudicijs servetur (...) parium iurisdictio licet sit ordinaria, non tamen generalis, sed inter paucos”: U. Zasius, *Tractatus de feudis*, Coloniae Agrippinae 1589, pars XI, nn. 11-13 e 18, pp. 86-88.

²⁸ “Cum de damno Regi Romanorum reficiendo ageretur inter eum, et Ducem Uldricum, offeretque ipse Dux, quod causa in quosdam Principes committeretur, respondit Rex Romanorum, id per transactionem Haylpronensem fieri non posse, cum illa cognitionem eius rei nulli Principi deferri, sed soli Cæsari servandam esse velit, et quod ipse decideret, id ratum esset”: M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, casus, fol. 208v.